
ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй ба диссертатсияи Ь^увватзода Сайдулло Зувайд дар 

мавзуи «Сиёсати об ва истифодаи самараноки захирахои обй дар 

шароити кишвархои Осиёи Марказй» барои дарёфти дарачаи илмии 

доктори илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.04. -  Проблемахои сиёсии 

муносибатхои байналмилалй, инкишофи глобалй ва минтацавй (илмхои 

сиёсй)

Раванди таърихии рушди чомеаи чахониро бе истифодаи сарватхои 

табий тасаввур намудан гайриимкон аст. Махз бо истифодаи васеъ аз 

сарватхои табий инсон тавонист рушди хамачонибаи худро таъмин созад ва 

ба муваффакиятхои назарраси хаётй дастёб гардад. Дар ин радиф об ва 

захирахои он чойгох,и махсус дошта, заминаи бунёдии хаёт ва пешрафт 

махсуб меёбад. Тавре аз сарчашмахои таърихй бармеояд захирахои об дар 

зухурй ниходхои сиёсии чомеа, аз чумла давлат ва пайдоишу ташаккули 

тамаддуни ча^онй чойгохи махсус дошта, нахусттамаддун - тамаддуни 

кишоварзй дар заминаи аз худ кардани кобилиятхои идоракунии захирахои 

об аз чониби чомеа ба вучуд омадааст ва аввалин давлатхо низ давлатхои 

сох,илй махсуб меёбанд.

Тадк;ик;оти диссертатсионии Кувватзода Сайдулло Зувайд дар мавзуи 

«Сиёсати об ва истифодаи самараноки захирахои обй дар шароити 

кишвархои Осиёи Марказй» масоили мухимро фаро гирифта, дар он як кдтор 

масъалахо мавриди омузиш карор дода шудааст. Сохтори диссертатсия аз 

сарсухан, панч боб, сенздах зербоб, хулоса, фе^ристи интишороти муаллиф, 

руйхати адабиёту сарчашмахо ва замимахо иборат мебошад.

Мавзуи тахкикшаванда дар шароити имрузаи кишвари мо хеле мухим 

буда, тули зиёда аз ду дах,сола аст, ки Точикистон хамчун давлати 

ташаббускор дар пешбурди рузномаи ча^онии об ва масъалахои дигари 

вобаста ба он накши пешоханг ва халкунанда дорад. Ташаббусхои 

байналмилалии Точикистон дар сохаи об аз чониби чомеаи чахонй
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чонибдорй ёфта, хадафхои дар доираи онх,о пайгиришаванда дар кулли 

кишвархои чдхон татбики амалии худро пайдо намуда истодаанд.

Муаллиф дар мукаддима мубрамияти мавзуи тахкикот ва дарачаи 

омузиши онро асоснок намудааст. Дар бахши тавсифи умумии тахкикот дар 

хусуси объект, предмет, максади асосй ва вазифахои тахкикот, фарзияи 

тахкикот, асосхои назариявию методологии тахкикот, навгонии илмии 

тахкикот, нуктахои ба химоя пешниходшаванда ва ахамияти назариявию 

амалии тахкикот ифода ёфтаанд.

Навгонии илмии тахкикотро муаллиф дар он пешниход намудааст, ки 

масъалаи сиёсати об бори нахуст дар Точикистон ба таври васеъ мавриди 

тахкики илмй карор дода шудааст ва омили об дар муносибатхои 

байнидавлатй ва минтакавии кишвархои Осиёи Марказй арзёбй гардидааст. 

Раванди таърихии пайдоиш ва ташаккули сиёсати об, чойгохи он дар сиёсати 

дохиливу хоричии кишвар ва ахамияти он дар таъмини амнияти миллию 

давлатй тахкик гардидааст.

Муаллифи диссертатсия чанбахои таърихию назариявй, консептуалй, 

заминахои институтсионалй ва хукукии ташаккули сиёсати об, мушкилоти 

об, дипломатияи об, низоъхои обй ва накши Точикистон дар ташаккули 

сиёсати обро мавриди пажухиш карор дода, дар заминаи он пешниходу 

тавсияхои илман асоснокшуда манзур намудааст. Кувватзода С. 3. дар кори 

диссертатсионй масъалахои нави сиёсии вобаста ба обро дар муносибатхои 

байнидавлатй ва минтакавии кишвархои Осиёи Марказй ба таври мушаххас 

омухта, омили обро дар хамгироии минтакавй мавриди арзёбй карор додааст.

Дар боби якум «Асосхои назариявй -  методологии тахкики сиёсати об 

дар шароити муосир», ки аз се зербоб иборат мебошад, муаллиф дойр ба 

масъалахои назариявию методологии тадкики сиёсати об, ч ан б ах о и  таърихии 

он, чойгохи масоили вобаста ба об дар рузномаи чдхонй, мохияти он ва 

асосхои консептуалии омузиши сиёсати об пажухиш намудааст. Захирахои 

оби тоза дар сатхи сайёра нобаробар чойгир шудаанд ва ин сабаби асосии 

махдуд шудани дастрасии як кисми ахолй ва гуруххои муайяни сокинони кураи

Замин ба оби тозаи ошомиданй мебошад.
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Хрлати мазкур ва омилхои дигар боиси ба сарвати хаётан мухим ва сиёсй 

табдил гардидани захирахои об туда, чойгохи обро дар муносибатхои 

байнидавлатй беш аз беш мубрамтар намудааст. Муаллиф таъкид кардааст, ки 

об дар асл сарвати сиёсй буда, хамеша дар харакат аст, марзхои сиёсии 

давлатхоро пайваста убур мекунад, давлатхоро ба хам мепайвандад ва 

доирахои сиёсии байнидавлатй, минтакавй ва байналмилалиро водор 

месозад, ки ногузир миёни хам хамкориро ба рох монанд.

Боби дуюми диссертатсия «Сиёсати об ва мохияти он дар замони 

сохибистиклолии давлатхои Осиёи Марказй» ном дошта, аз се зербоб иборат 

аст. Боби мазкур заминахои сиёсй -  хукукии ташаккули сиёсати об дар 

минтакаи Осиёи Марказй, тафсири умумии мушкилоти об дар ин минтака ва 

чойгохи мушкилоти бахри Арал дар муносибатхои байнидавлатй ва 

минтакавии кишвархои Осиёи Марказиро фаро гирифтааст. Муаллиф 

заминахои сиёсию хукукй ва институтсионалии ташаккули сиёсати обро дар 

замони сохибистиклолии кишвархои минтака мавриди тахлилу баррасй карор 

дода, хамгунасозии конунгузории кишвархои минтакаро дар сохаи об зарур 

арзёбй намуда, кайд кардааст, ки заминахои сиёсию хукукии муносибатхои 

вобаста ба об дар Осиёи Марказй таърихи худро доранд ва давраи асосии 

ташаккули онхо ба замони шуравй ва сохибистиклолии кишвархои минтака 

рост меояд. Санадхои минтакавии танзимкунандаи муносибатхои обй дар 

Осиёи Марказй асосан ба идоракунии обхои дарёхои фаромарзй нигаронида 

шуда, онхо хусусияти танзимкунандагии байнидавлатй ва меъёрэчодкунй 

болои мачрои оби дарёхои фаромарзиро доро мебошанд.

Боби сеюм «Низоъхои вобаста ба об дар замони сохибистиклолии 

кишвархои Осиёи Марказй» аз ду зербоб иборат буда, дар он мафхум, мохият 

ва сабабу омилхои cap задани низоъхои обй пажухиш гардидаанд. Бо тахкики 

сабабу омилхои низоъхои обй докторант зикр кардааст, ки имрузхо ихтилофи 

манфиатхо дар шакли ракобат барои захирахои табий ахамияти бештар пайдо 

мекунад. Об яке аз чунин манбахои ракобатпазир аст. Бо назардошти 

афзоиши норасоии чунин як манбаи аз чдхати стратега мухим, аз кабили об, 

эхтимоли ихтилофот дар робита ба захирахои об ошкор ва ногузир мегардад.



Вобаста ба низоъхо ва ихтилофоти байнидавлатию минтакавии вобаста 

ба об дар Осиёи Марказй муаллиф кайд намудааст, ки давлатхои минтака 

барои захирахои об манфиатхои мухталиф доранд. Бо назардошти мавкеи 

чойгиршавии захирахои об давлатхои Осиёи Марказй ба кишвархои болооб, 

поёноб ва вобастаи обй чудо гардидаанд. Захирахои оби минтака асосан дар 

кишвархои болооб ташаккул меёбанд, вале истеъмолкунандаи асосии он 

давлатхои поёноб мебошанд. Инчунин, давлатхои поёноб манфиатдори 

истифодаи бештари захирахои об дар сохаи кишоварзй буда, давлатхои 

болооб ниёзманди истифодаи захирахои об барои истехсоли неруи барк 

мебошанд. Давлатхои поёноби минтака -  К,азокистон, Туркманистон ва 

Узбекистан талош бар он меварзанд, ки ахамияти аграрии захирахои оби 

минтакаро авлавият дода, сохтори шуравии хочдгидории обро махфуз нигох 

доранд ва захирахои оби минтакаро ба манфиатхои кишоварзии худ 

истифода намоянд. Аммо, кишвархои болооб -  Точикистону К,иргизистон 

дар пайи чуброн нагардидани хизматрасонихои обй аз ч,ониби кишвархои 

поёноб дар холати бухрони энергетикй ва иктисодию ичтимой карор 

мегиранд ва рохи ягонаи баромадан аз чунин холатро дар истифодаи 

захирахои обии худ бо максадхои гидроэнергетикй мебинанд.

Боби чахоруми диссертатсия «Дипломатияи об ва хусусиятхои асосии 

он» аз се зербоб иборат буда, ба тахкики заминахои таърихию сиёсии 

ташаккули дипломатияи об, макоми дипломатияи об дар муносибатхои 

байнидавлатии кишвархои Осиёи Марказй ва чойгохи «Раванди оби 

Душанбе» дар хамгироии минтакавй ва чахонй нигаронида шудааст. Вобаста 

ба мафхуми «дипломатияи об» муаллиф кайд намудааст, ки он шаклан 

падидаи нав, вале мазмунан падидаи таърихй буда, дар хамаи даврахои 

таърихй дар муносибатхои чонибхои гуногунарсаи дорой вобастагихо ва 

умумиятхои обй ба таври васеъ истифода гардидааст.

Муаллиф ташаккули муносибатхои дипломатиро дар сохаи об дар 

Осиёи Марказй беш аз хар вакти дигар зарур шуморида, онро асоси хифзи 

амнияту субот арзёбй кардааст. Дар ин замина, кайд гардидааст, ки 

кишвархои Осиёи Марказй дорой хавзаи ягонаи обй буда, омили об дар
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муносибатхои байнидавлатй дар минтака ахамияти хдётй дорад. Хдёти 

осоишта ва суботу амнияти сиёсию ич;тимой ва иктисодй дар минтака бе 

хамкорихои байнидавлатию минтакавй дар сохаи об ва ташаккули 

дипломатиям об гайри имкон мебошад.

Дар ин баробар муаллиф чойгохи «Раванди оби Душанбе»-ро дар 

хамгироии минтакавию байналмилалй дар сохаи об ва рушди дипломатияи 

точикро мавриди тахкик к;арор дода, ахамияти онро дар татбики хадафхои 

пайгиришаванда дар сохаи об арзишманд маънидод кардааст.

Боби панчуми диссертатсия «Дурнамои рушди сиёсати об дар минтак;аи 

Осиёи Марказй» ном дошта, аз ду зербоб иборат аст. Он ба тахкикд 

дурнамои муносибатхои байнидавлатии обии кишвархои Осиёи Марказй дар 

раванди тагйирёбии иклим ва асосноксозии зарурати омузиши 

«Гидрополитика» хамчун шохаи нави илмхои сиёсй ва дар заминаи он 

хамчун фанни алохидаи таълимй равона гардидааст. Муаллиф кайд 

намудааст, ки захирахои оби минтака дар хушкй махфузбуда, дар раванди 

тагйирёбии иклим осебпазир махсуб меёбанд ва камшавии захирахои об ба 

мураккабшавии муносибатхои байнидавлатй ва минтак;авй дар сохаи об 

оварда мерасонад. Сиёсати давлатй вобаста ба масъалахои тагйирёбии иклим 

ва банак;шагирй дар сатххои миллй ва минтак;авй бояд ба муносибати м ач м уй  

ба тагйирёбии иклим ва идоракунии об асос ёбад. Афзоиши нарасидани об ва 

зарурати конеъ гардонидани талаботи оянда ба об кабули к;арорхои 

асоснокшуда ва вок;еиро дар бораи тацсими захирахои об ба истифодаи 

алтернативии он, аз ч;умла барои кохиш додани тагйирёбии ик;лим ва 

мутобикшавй талаб мекунад. Муносибат ба идоракунии захирахои об бояд аз 

нуктаи назари устувории он ба тагирёбии иклим тахлил карда шавад.

Вобаста ба омузиши «Гидрополитика» хамчун шохаи нави илмхои

сиёсй ва дар заминаи он хамчун фанни алохидаи таълимй муаллиф к;айд

кардааст, ки ба таври мунтазам омухтани масъалахои сиёсии вобаста ба об

дар доираи барномаи мукаммал ва системавй зарур мебошад. Маълум аст, ки

тахияи тадбирхои гидрополитикй ва истифодаи об бояд бо дарназардошт ва

дар формати стратегияи муайян сурат гирад. Стратегияи мазкур бояд
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фарогири тахлили хаматарафа ва накшаи мувофщи он кабулшуда бошад, ки 

дар он усулхо ва пайдархамии амалхое, ки ба ноил шудан ба максади муайян 

нигаронида шудаанд, коркард гардад.

Дар хотимаи диссертатсия хулоса ва пешниходу тавсияхо оварда 

шудаанд, ки натичаи кори тахкикотй мебошанд. Ба андешаи муаллифи 

диссертатсия, тахлили сиёсати об ва хусусиятхои он дар Осиёи Марказй ва 

инчунин сиёсати миллй, байнидавлатй ва минтакавии кишвархои минтака 

дар сохаи об нишон дод, ки он аз самтхои мухимтарини сиёсати давлатй дар 

Осиёи Марказй махсуб меёбад. Бо назардошти мавчудияти хавзаи ягонаи обй 

ва вобастагии зиёди байнидавлатй дар ин самтя. миёни кишвархои минтака 

талошхои зиёд чихати ба рох мондани хамкорихо дар сохаи об дар сатхи 

байнидавлатй ва минтакавй анчом дода шудаанд ва дар минтака унсурхои 

таркибии шакли классикй ва муосири дипломатияи об ба таври назаррас 

ташаккул ёфтаанд.

Диссертатсия аз нигохи илмй ганй ва андешахои муаллиф мантикан 

дуруст баён гардида, натичахо хулосагирй шудаанд. Хулосахои асосии кори 

диссертасионй ва ахамияти амалии онро метавонад дар муносибатхои 

миллию байнидавлатй ва минтакавию байналмилалй дар сохаи об истифода 

намуд.

Дар баробари ин, ба акидаи мо, дар кори тахдикотии докторант 

Кувватзода С.З. баъзе камбудихо ба назар мерасанд:

1.Докторапнт омузиши масоили гидрополитикаро хамчун шохаи нави 

фанни сиёсатшиносй пешниход карда, баъзе хусусиятхои онро тахлил 

намудааст. Вале, бояд кайд кард, ки асоснокии ин масъала дар доираи як 

тахкикот пурра халли худро ефта наметавонад. Бинобар ин, он тахкикоти 

минбаъдаи муаллифро талаб менамояд.

2.Докторант дар самти дурнамои хамкории кишвархои болооб ва поёноб 

дар масъалаи истифодаи окилонаи об дуруст тахлил карда, аммо як 

бозингари дигари сиёсй, яъне Афгонистонро, ки бидуни ягон созишнома 

сохтмони канали Куштеппаро дар дарёи фаромарзии Амударё огоз

намудааст пурра ба инобат нагирифтааст.
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З.Дар рисолаи диссертатсионй масъалаи механизмхои мушаххаси хдлли 

бухронхои вобаста ба истифодаи об байни кишварх,ои болооб ва поёноби 

минтака, пурра муайян карда нашудааст.

Бо вучуди он, камбуихои муайян гардида дар мачмуъ ба сифати рисолаи 

диссертатсионй таъсири манфй нмерасонанд.

Диссертатсия махсули кори илмии мустакил хисоб рафта, ба талабот 

дойр ба диссертатсияхо дар мавриди дарёфти дарачаи илмии доктори илм 

мувофик мебошад. Муаллифи он сазовори гирифтани дарачаи илмии доктори 

илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.04 -  Проблемахои сиёсии 

муносибатхои байналмилалй, инкишофи глобалй ва минтакавй (илмхои 

сиёсй) мебошад.

Такризи мазкур ба талаботи бандхои 71-72 Тартиби додани дарачахои 

илмй, ки бо карори Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 

2021, №267 тасдик гардидааст, мувофик мебошад.

Мукарризи расмй:
Доктори илмхои сиёсй, профессор, 
мудири шуъбаи масоили сиёсии 
муносибатхои байналмилалии института 
фалсафа, сиёсатшиносй ва хукуки ба номи 
А. Баховаддинови Академияи миллии U . J
ИЛМХОИ Точикистон А. Искандаров

Имзои А. Искандаровро тасдик менамоям 
сардори шуъбаи кадрхои ИФСХ, 
ба номи А. Баховаддинови АМИТ_______ Шозедов Хуршед
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